[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ     ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ     ОБЛАСТЬ

ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

 шестого созыва

РЕШЕНИЕ

«      »____________ 2018 г.
                         р.п. Куйтун

                         № _____
О рассмотрении информации «О социально-экономической ситуации и перспективах развития Иркутского муниципального образования»
Заслушав информацию главы Иркутского муниципального образования Казаченко Никиты Петровича «О социально-экономической ситуации и перспективах развития Иркутского муниципального образования», руководствуясь статьями  30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский район

РЕШИЛА:

1. Информацию главы Иркутского муниципального образования Казаченко Никиты Петровича «О социально-экономической ситуации и перспективах развития Иркутского муниципального образования»» принять к сведению.
Председатель Думы муниципального
образования Куйтунский район

               Л.В. Молоцило

Подготовил:

Глава Иркутского муниципального
образования                                                                                              Н.П. Казаченко
«_____»___________ 2018 г.

Согласовано:

Исполняющий обязанности начальника

управления по правовым вопросам,

по работе с архивом и кадрами администрации

муниципального образования  Куйтунский район                                 А.А. Дыня
«_____»__________2018 г.

ИНФОРМАЦИЯ

О социально-экономической ситуации и перспективах развития Иркутского муниципального образования

Главными задачами в работе администрации поселения -исполнение
полномочий согласно 131 Федерального Закона "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации" и других
федеральных и областных нормативных актов.

Основной целью стратегии является повышение уровня и улучшение
качества жизни каждого жителя Иркутского поселения на основе
устойчивого социально-экономического развития.

Общая численность поселения по
данным похозяйственного учета 2750 человек.
Трудовые ресурсы поселения составляют 1 294 человек, или 47 % от
общей численности. Из них в экономике занято 663 человек, или 24 %
экономически активного населения. Официально зарегистрированных
безработных на территории поселения 43 человек. В ЛПХ занято 123 человека.
       Сильные стороны, определяющие конкурентные преимущества,
способствующие ускоренному развитию территории Иртышского сельского
поселения:

· Наличие плодородных почв.

· Наличие функционирующих КФХ Нюргечев, Антипин, Солтысяк, Курмель, Козаченко, Сагалов, Горячко, Белоусов, ООО «Харик», ПАО «Куйтунская Нива», ООО «Финтрейд», ООО «Фред», ООО «ИркФорест»

· Наличие федеральной автотрассы и железной дороги.

· Наличие трудовых ресурсов.

Сельское хозяйство

      Иркутское сельское поселение имеет общую площадь 34 324,54 га, из
них в настоящее время 15 тыс. га -  сельскохозяйственные
угодья , в отношении 344 невостребованных долей были поданы иски в суд, в результате получено в муниципальную собственность 2 752 га пахотных земель, 1 118 га из которых реализованы (проданы) сельскохозяйственной организации. На невостребованные земельные доли в количестве 200 га получено свидетельство на право собственности. Готовится документация
для передачи этих земель в аренду или в собственность.

В настоящее время на территории Иркутского сельского поселения
работают 8 КФХ и 2 сельхоз. организации. ПАО «Куйтунская Нива» - самое крупное, обрабатывает 2 тыс. га всех пахотных сельхозугодий, а это налоговые поступления в бюджет поселения.  При обработке полей
применяются новейшее агротехническое оборудование и техника.

Развитие малого предпринимательства

                 Целью политики в сфере стимулирования малого бизнеса является
создание благоприятных условий для развития малого предпринимательства, увеличения на его основе налоговых доходов бюджета поселения, усиление
роли малого бизнеса в социально-экономическом преобразовании
поселения, повышение занятости населения.
               На территории поселения зарегистрировано 3 юридических лица и   31 субъект малого предпринимательства.

Администрация проводит консультативно-разъяснительную работу при
регистрации начинающих предпринимателей, по действующим
федеральным, региональным, муниципальным программам по развитию и
поддержки малого предпринимательства.

Уровень доходов и занятости населения.

            Средняя заработная плата на одного работающего в поселении составляет 17 000 рублей.

Одним из целевых направлений деятельности поселения является
стимулирование трудовой активности населения, снижение уровня общей
безработицы.
Официально зарегистрированных безработных на территории поселения
43 человек.

В рамках данного направления администрация ведет целенаправленную политику для решения следующих задач:
- организация рабочих мест по программе общественных работ;
- организация производства сельхозпродукции в ЛПХ.

Для решения поставленных целей и задач администрация тесно
сотрудничает с Центром занятости населения Куйтунского района. Принято
участие по программам предложенным центром;
-организация временного трудоустройства безработных граждан
испытывающих трудности в поиске работы

- организация временных работ несовершеннолетних граждан

-содействие и создание условий для развития ЛПХ, в части освобождения от арендной платы за пастбища.

Развитие жилищно - коммунального комплекса

          На территории Иркутского сельского поселения для обеспечения
коммунальными услугами весной этого года был организован вывоз ТБО усилиями администрации Иркутского МО.

29 сентября 2017 г прошла экспертизу ПСД на строительство водопровода в п. Харик. На данный момент документация находится на рассмотрении в Министерстве жилищной политики Иркутской области для предоставления субсидии на строительство. В 2018 г году разработаны проекты благоустройства территорий дворовой и общественной в рамках реализации мероприятий по программе «Формирование современной городской среды Иркутского муниципального образования на 2018 - 2022 годы», в связи с чем. Министерством одобрен проект благоустройства общественной территории на сумму 1 мл. 460 тыс. рублей.

Организованы ежегодные рейды по поселению совместно с депутатами Думы и школьниками, в ходе которых проводится предупредительно-разъяснительная работа по уборке придомовой территории и правилам противопожарной безопасности.

Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта

Молодёжь играет значительную роль в жизни Иркутского сельского поселения.

         Администрация Иркутского сельского
поселения проводятся мероприятия, направленные на
поддержку молодых граждан в области охраны их здоровья, профилактику асоциальных явлений, формирование здорового образа жизни, одной из приоритетных целей данных мероприятий является профилактика правонарушений среди несовершеннолетних, формирования банка данных
неблагополучных семей, где дети находятся в социально-опасном
положении.

На территории поселения в 2017г построена многофункциональная спортивная площадка, в проекте – хоккейный корт. Организована работа тренажерного зала.

Проведенные мероприятия

	№п/п
	Название
	Направление
	Ответственный
	Возраст/массовость

	1
	Вечер ко дню памяти Высоцкого «Я, конечно, вернусь»
	патриотическое
	Библиотекарь
	7-11 кл, молодежь до 18 лет/ 45 чел

	2
	Снятие блокады Ленинграда
	патриотическое
	МКУК «Радуга» СКЦ
	Начальная школа/34 чел

	3
	Спортивные соревнования, посвященные Дню защитника отечества:

-лыжня

-настольный теннис-

-пауэрлифтинг
	Спортивно-оздоровительное
	МКУК «Радуга» СКЦ,

Администрация
	11-17 лет/15 чел.

	4
	Спортивная эстафета в рамкам празднования Масленицы
	Спортивно-оздоровительное
	МКУК «Радуга» СКЦ,

Администрация
	Массовое

	5
	Акция по благоустройству

«Единый день благоустройства поселка»
	Благоустройство
	МКУК «Радуга» СКЦ,

администрация,

МБОУ ЦО «Альянс», депутаты Думы

	40 чел/10-17л

	7
	Праздник – поздравление победителя и активистам акции «Единый день благоустройства поселка»
	Благоустройство
	МКУК «Радуга» СКЦ,

администрация,

МБОУ ЦО «Альянс», депутаты Думы

	40 чел/10-17л

	8
	Конкурс социально значимых проектов, проведение мероприятия

	Благоустройство
	Администрация,

МБОУ ЦО «Альянс», депутаты Думы

	10 чел/14-17л

	9
	«Юный избиратель»
	Патриотическое
	Администрация
	20чел/15-17

Образование

         На территории Иркутского сельского поселения находится 1
общеобразовательная школа – МБОУ ЦО «Альянс» и 1 дошкольное учреждение – д/с «Тополек».
Администрацией Иркутского сельского поселения осуществляются мероприятия по поддержке талантливой молодежи путем вовлечения учащихся в соревновательные и творческие мероприятия (основные перечислены в предыдущей статье).
       Количество обучающихся в МБОУ ЦО «Альянс» - 341 чел. Благодаря руководству и работникам школы, удается поддерживать в хорошем состоянии центральный корпус и корпус начальной школы: проводится ежегодный косметический ремонт, при необходимости ремонт крыш. В этом году ведется работа по ремонту отопления.  Ремонт отопления в корпусе начальной школы проводится своими силами, необходим капитальный ремонт с привлечением профессионалов. Кроме того необходим ремонт подземных коммуникаций системы отопления. Корпус трудового обучения находится в аварийной ситуации, в этом году МО Куйтунский район начали оформления одного из бесхозяйных зданий на территории Иркутского МО, для предоставления ЦО «Альянс» под трудовой корпус, но оно пострадала от пожара. Проблема осталась не разрешенной.

Плановая мощность д/с «Тополек» составляет 55 детей, на отчетную дату в списке посещающих детский сад – 74 ребенка, в очереди – 48 детей. В спальнях удавалось размещать детей за счет установки двухъярусных кроватей, но сейчас они строго запрещены.

Д/с «Тополек» нуждается в свободном, современном здании, которое соответствует современным требованиям:

-сан узел;

-спортивный и музыкальный зал;

-пищеблок;

-дополнительные игровые и спальные непроходные комнаты;

-мойка в каждой группе;

Культура

            Отмечена положительная динамика в работе МКУК «Радуга» СКЦ. На 2018 год действует 6 клубных формирования по 3 возрастные группы в каждом. Задействовано 186   человек от 7 до 60 лет.

Одним из основных направлений в работе клубных учреждений является развитие самодеятельного художественного творчества.

В 2017 году реализован первый этап программных мероприятий по «Субсидированию бюджетов  муниципальных образований Иркутской области на развитие домов культуры» государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2014 – 2018 годы на сумму1627,6:

-заменили «одежду» сцены;

-приобрели кресла для зрительного зала;

-заменили световое оборудование;

​​​​​- приобретены сценические костюмы.

За счет средств местного бюджета провели ремонт зрительного зала.

        Платной услугой МКУК «Радуга» СКЦ является дискотека, сдача помещения в аренду для проведения юбилеев,
корпоративных вечеров. Дискотеки проводятся один раз в неделю и в
праздничные дни.
     Участие в наиболее значимых культурно - массовых мероприятиях.

1. Работа с детьми

	всего
	КДУ
	библиотеки
	музеи
	ДШИ

	число мероприятий

	130
	10

	число участников

	278
	301

Из них:

· Патриотическое воспитание

	всего
	КДУ
	библиотеки
	музеи
	ДШИ

	число мероприятий

	5
	6

	число участников

	48
	118

· Профориентационная работа

	всего
	КДУ
	библиотеки
	музеи
	ДШИ

	число мероприятий

	2

	число участников

	60

- с детьми, стоящими на профилактическом учете

	вид учреждения
	форма и название мероприятия

	КДУ
	Спортивные состязание  «Добры молодцы»

	Библиотеки
	Профилактика правонарушений телефон доверия «Защитим детей вместе»

2. Работа с семьей:

	всего
	КДУ
	библиотеки
	музеи
	ДШИ

	число мероприятий

	11
	5

	число участников

	169
	117

3. Работа со взрослыми:

	всего
	КДУ
	библиотеки
	музеи
	ДШИ

	число мероприятий

	11
	5

	число участников

	169
	117

4.С людьми с ограниченными возможностями:

	всего
	КДУ
	библиотеки
	музеи
	ДШИ

	число мероприятий
	2

	2

	число участников
	46

	46

Основные проблемы:

Возможность ремонтировать школы, строить детские сады и много другое связано не только с гос.финансирование, но и с наличием на территории поселения градообразующих предприятий, а таковые отсутствуют.

Глава Иркутского муниципального

образования                                                                       Н.П. Казаченко